ПАСТАНОВА  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________ № _________

г. Мінск  г. Минск

Об изменении постановления
Совета Министров Республики
Беларусь от 16 июля 2014 г. № 686

На основании пункта 7 статьи 14 Закона Республики Беларусь от

8 января 2014 г. № 128-З «О государственном регулировании торговли и

общественного питания», абзаца тридцать пятого части первой подпункта

2.10 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 14 марта 2022 г.

№ 93 «О дополнительных мерах по обеспечению стабильного

функционирования экономики», абзаца третьего пункта 2 Указа

Президента Республики Беларусь от 13 июня 2023 г. № 171 «О принятии

мер в области ценообразования», Совет Министров Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Правила функционирования рынков, утвержденные

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 16 июля

2014 г. № 686, следующие изменения:

абзац восьмой пункта 31 изложить в следующей редакции:

«принимать меры по соблюдению продавцами законодательства

о защите прав потребителей, о торговле и общественном питании, о ценах

и ценообразовании, в том числе путем размещения на территории рынка

специальных вывесок с информацией о регулируемых предельных

(фиксированных) ценах на товары, в отношении которых введено

государственное ценовое регулирование, ежедневного обследования

торговых мест на предмет наличия у продавцов документов, наличие

которых на каждом торговом месте в течение всего периода работы на

рынке предусмотрено в пунктах 47 и 49 настоящих Правил, соблюдения

продавцами предельных (фиксированных) цен на товары, в отношении

которых введено государственное ценовое регулирование, а также

требований к приему наличных денежных средств и банковских

платежных карточек, санитарно-эпидемиологических, противопожарных,

природоохранных и иных требований законодательства;»;

в пункте 36:

в части второй:

в абзаце пятом слово «право» заменить словом «обязанность»;

абзацы шестой и седьмой изложить в следующей редакции:

consultantplus://offline/ref=011D2553B46ED04B5533A0E144117FDC01001698F04E62A86B09349A6263F08283763C73698DB828E6D6FB808E08CAE0E1A58503FD7717D73BCB653AD65C68F
consultantplus://offline/ref=7E3D4AE8AEFFB4876D357C169B0B7593E47F6B880459182C827FCC44F14929537DD0507E7C17627F86641137E2131521EA07F103C26B93FD553A83791EQ3K6O
consultantplus://offline/ref=1BCD40FBECA8376E93F79172D0AC0256043648AD5650ABC7863120771352802DCD03B979F56B290D81B59FC929B62E2C0D7E4FEB3A9E8CC819E8CD30DCk5A2G

 2

«неоднократного (два и более раза в течение 12 месяцев подряд)

выявления администрацией рынка фактов нарушения продавцом

законодательства о защите прав потребителей, о торговле и общественном

питании, о ценах и ценообразовании в части превышения регулируемых

предельных (фиксированных) цен на товары, в отношении которых

введено государственное ценовое регулирование, требований к приему

наличных денежных средств и банковских платежных карточек,

санитарно-эпидемиологических, противопожарных, природоохранных и

иных требований законодательства и (или) непредставления продавцом

администрации рынка документов, наличие которых на каждом торговом

месте в течение всего периода работы на рынке предусмотрено в пунктах

47 и 49 настоящих Правил;

получения письменного представления уполномоченного

контролирующего (надзорного) органа о неоднократном выявлении (два и

более раза в течение 12 месяцев подряд) фактов нарушения продавцом

законодательства о защите прав потребителей, о ценах и ценообразовании,

настоящих Правил и (или) иных правил продажи товаров, а также

законодательства, контроль за соблюдением которого возложен на

контролирующий (надзорный) орган»;

дополнить пункт частью следующего содержания:

«В случае расторжения договора о предоставлении торгового места

в соответствии с абзацами седьмым и (или) восьмым части второй

настоящего пункта администрация рынка в течение пяти рабочих дней

информирует об этом районный, городской исполнительный комитет

(кроме г. Минска), местную администрацию района в г. Минске по месту

нахождения рынка.»;

пункт 40 дополнить частью следующего содержания:

«Администрация рынка вправе отказать в заключении договора

о предоставлении торгового места в случае наличия информации

о расторжении с этим продавцом договора о предоставлении торгового

места в соответствии с абзацами шестым и (или) седьмым части второй

пункта 36 настоящих Правил.»;

в пункте 47:

абзац второй после слов «прав потребителей» дополнить словами

«, о торговле и общественном питании, о ценах и ценообразовании»;

абзац шестой после слов «администрации рынка» дополнить

словами «и контролирующим (надзорным) органам при проведении

мониторингов соблюдения законодательства о ценах и ценообразовании»;

после абзаца десятого дополнить пункт абзацем следующего

содержания:

«документов (оригиналы или копии, заверенные в установленном

порядке), обосновывающих расчет розничных цен на товары, цены на

которые регулируются путем установления предельных торговых

 3

надбавок (для продавцов, являющихся юридическими лицами

и индивидуальными предпринимателями).».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его

официального опубликования.

Премьер-министр
Республики Беларусь              А.Турчин